

福榮街官立小學
全方位學習津貼 運用報告
2022 - 2023 學年

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支(\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途 *	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	「勤勞」主題價值觀劇場表演 透過舉辦「勤勞」主題講座， 讓學生認識中國傳統美德，培 養學生積極勤勞的學習態度。	6/7/2023	P.1-P.6	200	HK\$7,350.00	HK\$36.75	E5 E7	中文	100%參與活動的老師認同劇場表演能加 深學生對中華傳統美德的認識。從觀察 可見，學生從欣賞表演中學會勤勞的品 格，培養正面的價值觀。	✓	✓	✓				
2	中國醫學講座及工作坊 透過舉辦講座及互動學習活動 ，增加學生對中國醫學及《本 草綱目》的認識，豐富他們對 中國醫學的體驗。	9/12/2022	P.1-P.6	640	HK\$49,980.00	HK\$78.09	E5 E7	中文 常識	從學生問卷可見，86%學生認同活動能加 深他們對中國醫術的認識。84%學生同意 活動能提升他們對學習中國醫術的興 趣。100%參與活動的老師認為活動內容 能加強學生對中醫的認識。	✓	✓					
3	「橋橋相連」認識香港工作坊 透過舉辦「橋橋相連」認識香 港工作坊，讓學生認識橋的基 本結構及種類，發揮學生的創 造力，提升他們解決困難的能 力。	5/1/2023	P.6	129	HK\$40,960.00	HK\$317.52	E5 E7	中文 常識	從學生問卷可見，97%學生認為活動能加 深他們對建築橋樑及運用STEAM技巧的認 識。100%學生認為活動內容吸引及豐 富。	✓	✓	✓		✓		
4	中國唐朝服飾表演 透過舉辦中國唐朝服飾表演及 互動學習活動，讓學生學習中 國唐朝的服飾特色，提升他們 的對中國文化的認識。	7/10/2022	P.1-P.6	640	HK\$12,000.00	HK\$18.75	E5 E7	中文 常識	從學生問卷可見，98%學生認為活動能加 深他們對唐朝服飾及中國歷史的認識。 98%學生認為活動能提升他們對學習中國 歷史及中國藝術的興趣。	✓	✓	✓				
5	中華文化日 透過舉辦中華文化日，讓學生 了解中國歷史、文化及藝術的 特色，加深對國家的認識，培 養他們對學習中國文化的興 趣。	17/1/2023	P.1-P.6	640	HK\$49,980.00	HK\$78.09	E5 E7	中文 常識	100%參與活動的老師認同「中華文化 日」舉行的活動類別多元化，並能加深 學生對中華文化的認識及興趣。從觀察 可見，學生認識中國傳統藝術文化的特 色，並能親手製作中國傳統手工藝，認 識中國文化。	✓	✓	✓				
6	農曆新年故事表演及工作坊 透過舉辦農曆新年故事表演及 工作坊，讓學生認識中國傳統 節日的習俗，豐富他們的學習 經驗。	17/1/2023	P.1-P.6	640	HK\$49,800.00	HK\$77.81	E5 E7	中文 常識	100%參與活動的老師認同活動能加深學 生對中國傳統節日的認識。從觀察可見 ，學生能親手製作農曆新年的手工藝， 感受農曆新年的歡樂氣氛。	✓	✓	✓				

7	音樂表演及玩具設計師工作坊 透過舉辦音樂表演及玩具設計師工作坊，讓學生了解西洋樂器及皮影戲的藝術特色，加深對中國藝術文化的認識。	21/10/2022， 25/11/2022	P. 1-P. 6	640	HK\$49,960.00	HK\$78.06	E5 E7	音樂 視藝 常識	從學生問卷可見，97%學生認同活動表演的形式多元化、內容吸引。98%學生同意表演能加深他們對西方樂器的認識。98%學生認為活動能加深我對中國皮影戲木偶的認識。98%學生認為活動能讓他們學會運用繪圖技巧及知識進行設計。	✓	✓	✓		
8	鼓樂體驗 透過舉辦鼓樂體驗活動，讓學生認識鼓樂的演奏方法，豐富學生的音樂知識及體驗。	5/7/2023	P. 3-P. 5	370	HK\$3,000.00	HK\$8.11	E5 E7	音樂	從觀察可見，學生專心欣賞音樂表演，並學會演奏鼓樂的技巧，培養他們對音樂的興趣。	✓	✓	✓		
9	慶典活動工作坊 透過舉辦慶典活動，讓學生認識不同國家的慶典活動風格，培養對音樂藝術的興趣。	3/1/2023-5/1/2023	P. 2, P. 4	230	HK\$49,900.00	HK\$216.96	E5 E7	音樂 常識	從學生問卷可見，100%學生認為慶典表演的形式多元化及內容吸引。97%學生認為表演能加深他們對不同國家音樂及慶典活動的認識。	✓	✓	✓		
10	地板冰壺 透過舉辦地板冰壺，讓學生認識地板冰壺的比賽規則，提升學生對運動的興趣。	3/1/2023-5/1/2023	P. 2, P. 3, P. 4, P. 6	430	HK\$49,800.00	HK\$115.81	E5 E7	體育	從學生問卷可見，100%學生認為活動內容豐富及吸引。100%學生認為活動能讓他們認識地板冰壺的發展及比賽規則。	✓	✓	✓		
11	跳繩體驗日 透過推行花式跳繩活動，讓學生學習花式跳繩的技巧，鍛鍊他們的體能，提高學生對學習跳繩的興趣。	3/7/2023	P. 3, P. 4	214	HK\$11,600.00	HK\$54.21	E5 E7	體育	從觀察可見，學生積極參與活動，他們掌握花式跳繩的正確姿勢及技巧，培養他們做運動的習慣。	✓	✓	✓		
12	賽車及帆船車大作戰 透過舉行賽車及帆船車大作戰活動，讓學生認識操控賽車及帆船車的技巧，發揮他們的創意思維能力。	6/1/2023	P. 1-P. 2	195	HK\$49,918.00	HK\$255.99	E5 E7	STEM	從觀察可見，學生參與活動時能加強訓練他們手眼協調的能力，掌握操控賽車及帆船車的技巧。100%參與活動的老師認同活動能提升學生的思維能力及創意力。	✓	✓	✓		
13	AI同樂日 透過AI人工智能體驗日，讓學生認識AI人工智能的運用技巧，發揮他們的創意思維能力。	4/1/2023	P. 5-P. 6	258	HK\$49,900.00	HK\$193.41	E5 E7	STEM	從觀察可見，學生認識AI人工智能的運用技巧，有效提升學生的創意思維能力。	✓	✓	✓		✓
14	童來玩STEAM 透過推行STEM課程，讓學生掌握從理論到探究的體驗，提升學生的解難能力及創意能力，發展他們的潛能。	4/1/2023-5/1/2023	P. 1-P. 3	280	HK\$45,050.00	HK\$160.89	E5 E7	STEM	從觀察可見，學生積極投入活動，透過活動能發揮學生的創意，提升他們的探究能力。100%參與活動的老師認同活動能加強訓練學生的解難能力。	✓	✓	✓		✓
15	電動車競賽日 透過舉行電動車競賽日活動，讓學生認識操控電動車的技巧，發揮他們的創意思維能力。	6/1/2023	P. 3	110	HK\$23,200.00	HK\$210.91	E5 E7	STEM	從觀察可見，學生表現投入，他們喜歡編程活動，活動能提升他們的解難能力。100%參與活動的老師認同活動能提升學生的思維能力及創意力。	✓	✓	✓		✓

16	舞動機械人及跳蟲挑戰工作坊 透過舉行舞動機械人及跳蟲挑戰工作坊，讓學生認識操控機械人的技巧，發揮他們的創意思維能力。	5/1/2023	P. 4	108	HK\$26,700.00	HK\$247.22	E5 E7	STEM	從觀察可見，學生喜歡編程活動，活動能提升他們操控機械人的技巧。100%參與活動的老師認同活動能提升學生的思維能力及創意力。	✓	✓	✓		✓
17	STEAM動手做 透過推行STEAM活動，讓學生掌握從理論到探究的體驗，提升學生的解難能力及創意能力，發展他們的潛能。	5/7/2023- 6/7/2023	P. 4, P. 6	238	HK\$33,080.00	HK\$138.99	E5 E7	常識	從觀察可見，學生喜歡學習STEAM課題，活動能提升他們探究的精神，發展他們的創意能力。100%參與活動的老師認同活動能提升學生的思維能力及創意力。	✓	✓	✓		✓
18	小一至小三數學科STEAM活動 透過舉行數學遊戲及活動，讓學生把數學知識應用於日常生活中，提升學生學習數學的興趣。	21/4/2023	P. 1-P. 3	275	HK\$22,930.00	HK\$83.38	E5 E7	數學	從觀察可見，學生積極參與活動，活動能訓練學生的數學運算技巧，提升他們的思維能力。	✓	✓	✓		✓
19	數學攤位遊戲 透過舉行數學攤位遊戲，讓學生從遊戲中學習運算數學，訓練他們的數學邏輯思維。	30/6/2023	P. 1-P. 6	639	HK\$600.00	HK\$0.94	E5 E7	數學	從觀察可見，學生投入參與活動，能透過多元化的數學遊戲鞏固學生的運算能力，提升他們的解難技巧。	✓	✓			✓
20	英語日營 透過舉辦英語日營，讓學生從遊戲及小組活動中學習英語，增加學生接觸英語的機會，提升他們的英語表達能力。	6/1/2023	P. 5, P. 6	260	HK\$40,610.00	HK\$156.19	E5 E7	英文	從學生問卷可見，93%學生覺得活動能提升他們學習英語的興趣，91%學生在活動中與導師進行英語談話。活動能提升學生的口語表達能力，讓學生學習運用英語溝通的技巧。	✓	✓	✓		✓
21	普通話攤位遊戲 透過舉行普通話遊戲及小組活動，加強學生拼讀普通話的能力，提升學生學習普通話的興趣。	17/1/2023	P. 1- P. 6	640	HK\$0.00	HK\$0.00	E7	普通話	100%參與活動的老師認為攤位遊戲能營造普通話的語境，有效提升他們學習普通話的興趣。	✓	✓	✓		
22	多元智能課程 整體規劃課後多元智能課程，透過有系統的訓練課程，加強學生在音樂、體育、視藝等的訓練，發揮學生的潛能，豐富他們的學習經歷。	9/2022-6/2023	P. 1-P. 6	348	HK\$248,103.60	HK\$712.94	E5 E7 E8	體藝 STEM 多元智能	從觀察可見，透過進行樂器訓練、數學運算、語言、藝術設計等的課程，學生能發展潛能及豐富學習經歷。	✓	✓	✓		✓
23	模擬社會遊戲活動 透過舉辦模擬社會遊戲活動，讓學生學習在有限的資源和時間下去作決定和選擇，提升學生的判斷力，培養他們正面的價值觀。	5/9/2022	P. 6	129	HK\$14,000.00	HK\$108.53	E5 E7	生涯規劃	從學生問卷可見，88%學生認為能學習計劃人生的方法。83%學生認為活動能培養他們思考自己人生的理想與目標。	✓	✓	✓	✓	✓
24	小五黑暗中對話及無聲體驗館 透過舉辦黑暗中對話及無聲體驗活動，讓學生了解殘疾人士的需要，培養學生的關愛精神。	29/11/2022, 8/12/2022	P. 5	127	HK\$18,600.00	HK\$146.46	E1	德育	學生從活動中明白殘疾人士的身體障礙，體會殘疾人士的需要，培養關心別人的態度。	✓	✓		✓	

25	主題學習周(中醫講座及校園五禽戲) 透過舉辦中醫講座及校園五禽戲，加強學生對中醫學的認識，培養他們學習中國醫學的興趣，豐富他們的學習經驗。	18/4/2023-19/4/2023	P. 2	87	HK\$9,500.00	HK\$109.20	E5 E7 E8	STEM 常識 品德	從觀察所見，學生學會中國藥材的名稱及功效，體會中國醫學的博大精深。	✓	✓	✓		
	主題學習周(童•學理財工作坊及硬幣分類器STEAM活動) 透過舉辦理財工作坊，加強學生理財的認識，提升他們自我管理的能力，培養正確的理財觀念。		P. 5	128	HK\$40,800.00	HK\$318.75			從觀察所見，學生學會理財的重要性，加強自我管理的能力，建立正確的人生態度。	✓	✓		✓	✓
	主題學習周(健步器製作工作坊) 透過舉辦健步器製作工作坊，讓學生學習製作健步器的原理，明白micro:bit各種電子組件的用途，培養學生多做運動的習慣。		P. 4	109	HK\$13,700.00	HK\$125.69			從觀察所見，學生學會製作健步器，並能掌握運用Micro:bit的技巧，有效提升學生學習的興趣。	✓	✓	✓		
	主題學習周(羅馬炮架及安全警報器) 透過製作羅馬炮架及安全警報器，讓學生學習簡單的能量轉換和力學原理及運用Micro:bit製作程式的技巧，從而提升學生的探究及解難能力。		P. 6	129	HK\$32,260.00	HK\$250.08			從觀察可見，學生掌握製作安全警報器，學會運用Micro:bit製作程式的技巧，有效提升學生的探究及解難能力。	✓	✓	✓		
26	跨代溝通體驗坊 透過舉行跨代溝通體驗坊，讓學生體會長者的需要，培養體諒別人及互相包容的態度。	3/1/2023, 5/1/2023	P. 5	127	HK\$16,510.00	HK\$130.00	E5 E7	德育	學生從活動中體驗長者日常生活面對的難處，培養關愛長者的態度。	✓	✓		✓	✓
27	小六教育營 透過舉辦小六教育營，讓學生學習與人相處的技巧，加強對學校的歸屬感。	27/3/2023-29/3/2023	P. 6	129	HK\$14,200.00	HK\$110.08	E5	德育	學生從活動中學會與人相處及人際溝通的技巧，明白關愛同學的重要性。	✓	✓	✓	✓	✓
28	預防自殺講座 透過舉行預防自殺講座，讓學生明白生命的重要性，培養積極樂觀的人生態度。	10/2/2023, 24/2/2023	P. 3-P. 6	470	HK\$1,800.00	HK\$3.83	E5	德育	從觀察所見，學生從活動中明白生命的可貴，體會珍惜生命的重要性，培養正面積極的處事態度。	✓	✓		✓	✓
29	升中巡禮 透過舉辦升中巡禮活動，讓學生了解中學的學習模式，加深對中學生活的認識。	3/12/2022	P. 6	130	HK\$22,000.00	HK\$169.23	E6	生涯規劃	從學生問卷可見，98%學生認為活動讓他們更了解及認識區內中學的情況。95%學生認為活動讓他們更清晰選擇適合自己需要的中學。	✓	✓			✓
30	War game 透過舉行War game活動，讓學生學習組織及策劃的方法，鍛鍊他們的體能。	16/6/2023	P. 6	130	HK\$37,000.00	HK\$284.62	E1 E6	德育	從觀察可見，透過遊戲學生明白遵守規則及服從的重要性，並掌握與人溝通的技巧，提升他們的合作及溝通技巧。	✓	✓		✓	

31	生涯規劃之職業體驗攤位活動 透過推行生涯規劃活動，讓學生認識自我、作個人規劃及訂立目標的技巧，提升他們反思的能力。	8/9/2022	P. 4-P. 6	360	HK\$21,000.00	HK\$58.33	E5 E7	德育	從學生問卷可見，97%學生認為他們能學習個人規劃，訂立目標。95%學生認為活動能讓他們探索不同職業的工作內容和要求，為日後升學及選擇職業作好準備。	✓	✓	✓	✓	✓
32	魔術表演及工作坊 透過魔術表演及工作坊，讓學生認識魔術表演的技巧，提升他們的表達能力。	20/12/2022	P. 1-P. 6	640	HK\$48,800.00	HK\$76.25	E5 E7	藝術	從觀察所見，活動能訓練學生手眼協調的技巧，提升他們的表達能力。	✓	✓	✓		
33	解難訓練活動 透過舉辦解難訓練活動，教導學生解難的技巧，培養他們自主學習的精神。	20/12/2022	P. 1-P. 6	640	HK\$46,000.00	HK\$71.88	E5 E7	常識 中文	從觀察所見，學生積極投入活動，認識解難的技巧及方法，發展學生的思維能力。	✓	✓	✓		✓
34	第七十四屆香港學校朗誦節 (2022年)報名費 透過參加朗誦比賽，訓練學生的表達能力，提升他們的自信心。	20/9/2022	P. 1-P. 6	49	HK\$9,715.00	HK\$198.27	E1	中文 英文 普通話	學生表現優異，共獲得17個優良獎，31個良好獎。	✓	✓	✓		
35	「滑出未來—香港小學生滑翔機飛行賽2023」報名費 透過參加滑翔機飛行賽，發展學生的創意思維，提升他們的解難能力，培養團隊合作精神。	18/3/2023	P. 4-P. 6	10	HK\$1,500.00	HK\$150.00	E1	STEAM	學生在預備參賽作品的製作過程中，提升他們的解難能力，發揮互相合作的團隊精神。	✓	✓	✓		
第1.1項預算總計					HK\$1,261,806.60									
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野													
1	「世界機關王」比賽(境外) 透過參加校外比賽，訓練學生的邏輯思維，提升他的創意能力，培養團隊合作精神。	1/8/2023-4/8/2023	P. 5-P. 6 2名老師	10	HK\$60,000.00	HK\$6,000.00	E3 E4	STEAM	學生在「世界機關王大賽2023」取得冠軍及季軍，透過參加比賽，讓學生增廣見聞，提升他們的自信心。	✓	✓		✓	✓
第1.2項預算總計					HK\$60,000.00									
第1項預算總計					HK\$1,321,806.60									

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支(\$)
1	機關王比賽積木及用品	日常訓練及進行比賽	\$48,587.00
2	4DFrame比賽	比賽用品	\$4,917.00
3	Steam學習用品	教學活動用品	\$40,000.00
第2項總開支			\$93,504.00
第1及第2項總開支			\$1,415,310.60

第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	639
受惠學生人數：	639
佔全校學生人數百分比(%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	CHU WAI CHUN
職位：	活動組主任

* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

E1	活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)	E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或
E2	交通費	E7	設備、儀器、工具、器材、
E3	境外交流 / 比賽團費 (學生)	E8	學習資源 (例如學習軟件、
E4	境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)	E9	其他 (請說明)
E5	專家 / 導師 / 教練費用		